
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1307 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sábado, 5 de fevereiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 183/2022

“ CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de André Luiz 

Marques Gonçalves, que foi submetido a cirurgia em 
Uberlândia e precisa de ajuda de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades médicas de seu esposo, 
conforme laudo exarado nos autos do Processo n. 
740/2021,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA à servidora 
DENISE ALVES DE JESUS, matrícula nº 400.015, 
lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 30 (trinta) 
dias, nos termos do art. 2º da Lei         n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014, com remuneração proporcional a 2/3.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo a 26/01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 185/2022
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade do filho da 

servidora que necessita de cuidados especiais;
CONSIDERANDO que houve manifestação 

favorável à prorrogação da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades de seu filho, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 2154/2018,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, com remuneração integral, para 
a metade da jornada de trabalho, às segundas, quartas e 
sextas – feiras, à servidora MARIA CAROLINA SANTOS 
NASCIMENTO, matrícula funcional nº 90.360, nos 
termos do art. 3º, caput e inciso IV da Lei n. 5.426, de 8 
de setembro de 2014.

Art. 2º A Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, concedida à servidora, será pelo período de 
90 (noventa) dias, com efeitos a contar de 02/02/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 184/2022
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. ”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade do pai da 

requerente, que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso VIII do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014, necessitando de ajuda de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades de seu pai, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 2829/2021, PORTARIA Nº 186, de 4 de fevereiro de 2022.

DETERMINA O PAGAMENTO DO 
INCENTIVO FINANCEIRO VARIÁVEL 
POR DESEMPENHO DE METAS AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
ESTATUTÁRIOS/CELETISTAS DA 
SAÚDE INTEGRANTES DAS EQUIPES 
DE ATENÇÃO BÁSICA, QUE ADERIRAM 
AO PROGRAMA PREVINE BRASIL, 
INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 2.979, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 1º da Lei nº 6.297, de 1º 

de julho de 2020, o qual prevê que as disposições da Lei nº 
5.892, de 25 de maio de 2017, quanto ao incentivo financeiro 
variável por desempenho de metas aos servidores públicos 
municipais estatutários/celetistas da saúde integrantes 
das equipes de atenção básica a partir da competência de 
setembro de 2020, aplicam-se ao Programa Previne Brasil, 
instituído pela Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019,

R E S O L V E:
Art. 1º Repassar, nos termos do art. 1º da Lei nº 6.297, 

de 1º de julho de 2020, c/c a Lei nº 5.892, de 25 de maio de 
2017, aos servidores indicados na listagem anexa elaborada 
pela Secretaria Municipal de Saúde o valor líquido individual 
conforme indicada na tabela anexa, correspondente ao valor 
destinado ao Programa Previne Brasil, instituído pela Portaria 
nº 2.979, de 12 de novembro de 2019, conforme relação em 
anexo elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Nos termos do art. 4º da Lei nº 5.892, de 25 
de maio de 2017, que se aplica ao Programa Previne Brasil, 
instituído pela Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 
2019, por força do disposto na art. 1º da Lei nº 6.297, de 1º 
de julho de 2020, o valor do incentivo repassado não tem 
natureza salarial e não se incorporará à remuneração do 
servidor beneficiário, não servindo de base de cálculo para 
recebimento de qualquer outra vantagem funcional, devendo 
ser pago em folha complementar. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 4 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

SORAYA RIBEIRO MOURA
Secretária de Saúde

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, da servidora REJANE DE 
FÁTIMA LEMOS VIEIRA, matrícula funcional nº 87.165, 
com remuneração integral, para a metade da jornada de 
trabalho, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, nos 
termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período que trata o artigo anterior, enquanto 
durar a enfermidade da pessoa da família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo a 16/01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Sábado, 5 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1307 - Edição Extra (12)



Sábado, 5 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1307 - Edição Extra (12)- 3



Sábado, 5 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1307 - Edição Extra (12)

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
-  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, no dia  07/02/2022 (segunda-feira), 
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  

•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo masculino;

•	 Cópia do Comprovante de Residência 
atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;

•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 
Casamento;  

•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 
para o cargo;   

•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 05 de fevereiro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Sábado, 5 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1307 - Edição Extra (12)- 3

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
ATRAVÉS DE PROVAS OBJETIVAS E TÍTULOS, para 

ESPORTE E JUVENTUDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 217/2021, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
015/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 08 (OITO) 
QUADRAS DE PETECA NO SEGUINTES ENDEREÇOS: 
PRAÇA DRA. PATRÍCIA RESENDE ÁVILA (CIDADE 
NOVA); AVENIDA CORONEL TEODOLINO PEREIRA 
DE ARAÚJO(CENTRO); AVENIDA MINAS GERAIS; 
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO; ROTATÓRIA DA AV. 
DOS ELETRICISTAS - ANTIGA AV. A (BELLA SUÍÇA); 
PRAÇA NA RUA 8 DO BAIRRO CANAÃ; DISTRITO DE 
AMANHECE E DISTRITO DE PIRACAÍBA, CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA EM ANEXO, JUSTIFICA-
SE A CONSTRUÇÃO DA MESMA PARA ATENDER 
OS ANSEIOS DA POPULAÇÃO ARAGUARINA 
JUNTO Á SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E DA JUVENTUDE, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº217/2021, modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº.015/2021, com fundamento no artigo 43, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
CONSTRAL - CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ R$ 268.000,00 (Duzentos 
e Sessenta e Oito Mil Reais) . Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 04 de fevereiro de 
2022. Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude- 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça

PREFEITURA DE ARAGUARI E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CONVOCAM 

AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Prefeito do Município de Araguari/MG, Sr. 

Renato Carvalho Fernandes e o Secretário Municipal 
de Meio Ambiente, Sr. Guilherme Henrique dos Santos 
Santana, torna público, para conhecimento de toda 
a população, que realizará Audiência Pública sobre 
o projeto “Adote uma Praça ou um Canteiro Central” 
instituído pela lei Municipal nº. 4.023/04 e regulamentado 
pelo Decreto Municipal nº. 10/2014, instruído através 
do processo administrativo nº.3946/2021. 

Dia: 08/02/2022 – terça-feira 
Horário: das 15:30 horas às 17:30 horas 
Local: Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

João Batista da Costa, nº. 100, bairro Maria Eugênia, 
Araguari/MG 

A pauta da Audiência será a seguinte: 
- Convocação dos munícipes para publicizar, 

bem como referendar o pedido do Instituto de 
Administração & Gestão Educacional Ltda., de adoção 
de dois canteiros centrais localizados na Avenida Minas 
Gerais, nº. 1889, Centro, Araguari/MG, frontais ao 
Centro Universitário IMEPAC.

O evento será aberto e conta com a participação 
de todos. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS 
SANTANA

Secretário Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ARAGUARI - MG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL 001/2021

as Funções previstas em Edital. O Secretário Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, através da 
Comissão do Concurso Público, HOMOLOGA o resultado 
final classificatório do Processo Seletivo Simplificado, 
Edital 01/2021, que está divulgado no site da empresa 
organizadora do certame, ficando portanto a Classificação 
completa dos APROVADOS, disponibilizada no site da 
organizadora https://portal.abracamconcursos.org/ bem 
como no Mural da Secretaria de Educação. Araguari, Minas 
Gerais, 05 de fevereiro de 2022.


		2022-02-05T14:46:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




